
 
 

 
 

 
  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 
P.E.C.: pescantina.vr@cert.it-veneto.net 

 
 

 
 
        COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 11 DEL 05/02/2015 
�

 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA 

MOBILE ANNO 2015 - "PROROGA TECNICA" CONTRATTO CON LA 
SOCIETA' "TELECOM ITALIA SPA". 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI�
 
 
 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “T.U.EE.LL.”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTI gli articoli 47, 48 e 49 del vigente Statuto dell'Ente, relativi alle competenze 
demandate al Segretario generale e ai Dirigenti; 
 
 VISTO il D. Lgs  23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 30/01/2015, prot. n. 1500, con il quale alla 

sottoscritta è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari fino al giorno 
28/02/2015; 

 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
 RICHIAMATO l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 



 
 

 
 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23.09.2014, resa immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio 2014 -  
Relazione Previsionale e Programmatica 2014 – 2016 --- Bilancio Pluriennale 2014/2016”; 
 

VISTA la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/12/2014 e in particolare l'art. 1, comma 629, 
che ha introdotto il meccanismo dello split payment, il quale prevede che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell'I.V.A., devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata 
addebitata loro dai fornitori; 

 
PRESO ATTO che per l’anno 2015 è differito al 31 marzo 2015 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del "Testo unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali", approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 4 del 15.01.2015 con oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2015”; 
 

VISTO l’art. 163, III comma del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce l’automatica autorizzazione 
dell’esercizio provvisorio del bilancio sino al suddetto termine nei limiti di cui all’art. 163, I° comma 
del D.Lgs 267/2000 intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato e 
cioè quello 2014, per la gestione 2015; 
 

VISTO, in particolare, il comma 2 lett.c) dell’art. 183 del T.U. 267/2000 ove viene previsto 
che con l’approvazione del bilancio e successive variazioni è costituito l’impegno sui relativi 
stanziamenti per le spese dovute nell’esercizio in base a contratti; 

 
PREMESSO che al fine di garantire adeguati strumenti per lo svolgimento di mansioni 

quotidiane l’Ente ha messo a disposizione di dipendenti che svolgono particolari mansioni un 
servizio di telefonia mobile; 

 
PRESO ATTO che a tale scopo l’Ente con determinazione dirigenziale N° 150 del 

24.05.2011, ha aderito alla Convenzione CONSIP “TELEFONIA MOBILE 5”, stipulata dal Ministero 
del Tesoro, a mezzo della CONSIP S.P.A. all’uopo incaricata, con la ditta TELECOM ITALIA 
S.P.A. con sede in Milano, per la gestione del servizio di telefonia mobile, con scadenza 30 marzo 
2013, prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, dalla data dell’attivazione; 

  
VISTA la nota CONSIP pubblicata sul sito www.acquinterepa.it che recita quanto segue: 

“La durata della convenzione Telefonia Mobile 5 è stata prorogata di 12 mesi e, pertanto, la nuova 
scadenza è fissata il 30/03/2014, ecc…; 

 
RILEVATO che con Ns. nota in data 21/03/2014, prot. n. 4837, è stata chiesta alla società 

“Telecom Italia SpA”, come previsto dall'art. 5, comma 3 della vigente Convenzione, la proroga di 
mesi 6 per la prosecuzione dei servizi inerenti il contratto Consip “Telefonia Mobile 5” - N° 
888010453458 – scadenza contratto attuativo 30/09/2014; 

 



 
 

 
 

CHE con Ns. nota in data 30/09/2014, prot. n. 16438, è stato confermato alla società 
“Telecom Italia SpA” la volontà a proseguire i servizi di telefonia oggetto della convenzione  Consip 
“Telefonia Mobile 5” - N° 888010453458,  mediante ricorso alla cosidetta “proroga tecnica” (parere 
ANAC n.. AG 33/13 del 16/05/2013) fino all'attivazione della nuova Convenzione; 

 
VISTA la nota pervenuta in data 06/10/2014, Ns. prot. n. 16771, da parte di “Telecom Italia 

SpA”, con la quale viene confermata l'accettazione della “proroga tecnica” sopra citata; 
 
VISTO che il contratto stipulato con Telecom Italia S.p.a. prevede l’emissione periodica di 

bollette di consumo per la fatturazione del corrispettivo ad essa dovuto; 
 
CONSIDERATO che non si tratta di spesa fissa ma di spesa a calcolo, avente cioè 

carattere variabile, relativa ai servizi per i quali sono stati stanziati a bilancio appositi fondi, il cui 
impegno effettivo non può che prevedersi che in via approssimativa; 

 
VISTO che l’Amministrazione comunale ha autorizzato la tesoreria dell’ente BANCA 

MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. al pagamento delle bollette relative ai consumi di telefonia 
mobile a proprio carico in via continuativa entro le date di scadenza; 

 
VISTO che l’emissione dei mandati di pagamenti saranno a copertura dei provvisori emessi 

alle scadenze del pagamento tramite i nuovi strumenti di addebito diretto SEPA; 
 
PRESO ATTO  del CIG CONSIP N° 0436513DE8 e del codice identificativo di Gara  CIG 

DERIVATO N° 25220361F2 attribuito a tale procedura dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 della L: 13.08.2010, n. 136, così come 
modificata ed integrata dal D.L. N. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 
17.12.2010, n. 217, richiesti rispettivamente da Consip S.p.A. e da questa Amministrazione in 
ragione dell’affidamento del servizio (CIG derivato); 

 
DATO ATTO che la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, 
imposte e tasse, ed, in generale limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 
ATTESA pertanto, la necessità di impegnare sul bilancio dell’esercizio 2015, in corso di 

formazione, per le spese del servizio di telefonia mobile relativamente all'anno 2015 e comunque 
non oltre la data di attivazione della nuova convenzione Consip, un importo complessivo stimato in 
€  3.800,00; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 14.02.2012; 
 
TUTTO cio’ premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di assumere idoneo impegno di spesa, in via approssimativa in quanto non si tratta di spesa 

fissa ma di spesa a calcolo, avente cioè carattere variabile, per la fornitura dei servizi di 
telefonia mobile relativi all'anno 2015 e comunque fino alla data di attivazione della nuova 
Convenzione Consip – a favore della ditta TELECOM ITALIA S.P.A., imputandola al  Capitolo:  
N° 120/02  “Spese postali e telefoniche” – Intervento: 1/01/03/03 – Codice Siope: 1315   - 
Missione: 01 – Programma: 03 – P.C.: 01 03 02 05.002 -    Importo totale € 3.800,00  del 
bilancio di previsione anno 2015, in corso di approvazione, così distinto: 

 



 
 

 
 

Imponibile I.V.A. Impegno N° 

€ 3.114,75 € 685,25 123/15 

 
3) di dare atto che le spese per i servizi in oggetto non sono suscettibili di impegno frazionato in 

dodicesimi, così come disposto dall’art. 163, commi 1 - 3  e 5 lett. c) del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
4) di emettere i mandati di pagamento a copertura dei provvisori di uscita emessi dalla tesoreria 

comunale a seguito dei pagamenti  tramite i nuovi strumenti di addebito diretto SEPA; 
 

5) di dare atto che il pagamento delle fatture avviene su conto corrente dedicato, ai sensi della 
Legge n. 136 del 13/08/2010 e precisato dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011;  
 

6) di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9, comma 1 lett. a) del D.L. 
n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009; 
 

7) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, 
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012, convertito in legge n. 213 il 07.12.2012, dando atto che la 
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui 
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo; 
 

8) di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della L. 190/2012, il presente atto 
verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina 
“Amministrazione aperta”; 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al Servizio 
Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e pubblicato all’Albo pretorio 
on line da parte del Servizio Segreteria. 

 
Allegati: nessuno. 
 
 
Pescantina, lì 05/02/2015 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto Bogoni Simonetta 
 



 
 

 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA 

MOBILE ANNO 2015 - "PROROGA TECNICA" CONTRATTO CON LA 
SOCIETA' "TELECOM ITALIA SPA". 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  

Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, la copertura finanziaria della spesa prevista dalla 
presente determinazione che, pertanto, dalla data odierna diviene esecutiva. 

 
 

�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  
Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta l’avvenuta registrazione 
dell’accertamento previsto dalla presente determinazione che, pertanto, dalla data 
odierna diviene esecutiva. 

 
VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, accertata la regolarità contabile - fiscale e la disponibilità dell’impegno di spesa 
indicato nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dispone l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
Pescantina li, LA RESPONSABILE AREA  

SERVIZI FINANZIARI 
  FtoBogoni Simonetta 

 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal  (relata di pubblicazione n. ___________). 
 

 

Pescantina li,  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 

  Fto  Gozzi dott. Emilio 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

  Fto  Cristina Venturi 
 
 
 
 


